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قانون تنظیم خانواده یا تحدید نسل

گروه اجتماعی: به د نبال تأکید ات مقام معظم رھبری طرح ھایی با ھد ف افزایش جمعیت و جلوگیری از تحد ید  نسل

مطرح شد  که ھر کد ام با مشکلاتی مواجه بود  و به د لایلی به تصویب مجلس شورای اسلامی نرسید  یا پس از به

تصویب رسید ن اجرایی نشد . د ر تازه ترین نمونه از این طرح ھا می توان به طرح 4 ماد ه ای اشاره کرد  که با عنوان افزایش

نرخ باروری د ر مجلس شورای اسلامی مطرح است اما د ر ھمین آغاز راه با مشکلات و موانعی روبه رو شد ه است که

رئیس شورای فرھنگی زنان د ر گفت وگویی این مشکلات را مورد  بررسی و واکاوی قرار د اد ه است. از نکات مھم د ر

اظھارات خزعلی، اشاره به اصرار تامل بر انگیز برخی مسؤولان برای حفظ قانون تنظیم خانواد ه سابق است.

آغاز طرح با مشکلات فراوان

کبری خزعلی، رئیس شورای فرھنگی- اجتماعی زنان د رباره طرح جامع جمعیت و تعالی خانواد ه که ھم اکنون طرح

4ماد ه ای د یگری به منظور جبران کمبود ھای طرح قبلی به آن اضافه شد ه، خاطرنشان کرد : آنچه د ر نگاه اول شگفتی

ناظران را برانگیخته است، تغییر عنوان طرح مزبور به عنوان «طرح محد ود سازی روش ھای د ائمی جلوگیری از بارد اری»

است و اعمال تغییرات گسترد ه د ر متن آن از جمله حذف بند  چھارم طرح است که مھم ترین مطالبه رھبر معظم انقلاب

و مراجع عظام و د لسوزان نظام مبنی بر لغو قانون تنظیم خانواد ه سال 72 است. این د ر حالی است که موضوع تغییر

نام این طرح به یکی از موارد ی تبد یل شد ه است که بحث ھا و جد ل ھایی را به د نبال د اشته است. خزعلی د ر این باره

بیان د اشت: نام طرح که به «طرح محد ود سازی روش ھای د ائمی جلوگیری از بارد اری» تغییر نام د اد ه است یعنی فقط

روش ھای د ائمی جلوگیری از بارد اری آن ھم نه لغو بلکه محد ود سازی آنھا را د نبال می کند . روش ھای غیرد ائمی

پیشگیری از بارد اری را علاوه بر اینکه لغو نمی کند  بلکه به اسم سلامت ماد ر و کود ک ھمچنان اد امه می د ھد  بنابراین

باز ھم اقد امات کنترل جمعیت تبلیغ و توزیع می شود .

سیاست گذشته را د نبال می کند 

از جمله نکاتی که باعث گلایه بسیاری از کارشناسان شد ه احتمال تد اوم سیاست ھای جمعیتی گذشته د ر این طرح

است تا جایی که رئیس شورای فرھنگی- اجتماعی زنان نیز ضمن تایید  این موضوع به فارس گفته است: این تغییرات

به نوعی اد امه د ھند ه قوانین جمعیت گذشته است. به عنوان مثال مشخص نیست آیا جراحی ھایی چون وازکتومی و

توبکتومی که تحت عنوان «روش ھای موقتی جلوگیری از بارد اری» انجام می شود  اما د ر اصل غیر قابل بازگشت است

و نوعی عقیم کرد ن د ائمی محسوب می شود ، مشمول این طرح می شود  یا خیر؟ و شرط د وم را شرط تھد ید  نشد ن

سلامت گذاشته اند ، آیا تمام اقد اماتی که د ر این 20 سال اتفاق افتاد ه جز به نام سلامت ماد ر و کود ک انجام شد ه

است؟

قانون د رصد د  جبران

اما نکته د یگری که از سوی خزعلی به آن اشاره شد ه راھکارھایی است که قانون برای جبران این نواقص د ر نظر گرفته

است. به باور وی، د ر ماد ه 1 طرح یک فوریتی «افزایش نرخ باروری و پیشگیری از کاھش رشد  جمعیت کشور» ھمه

اقد امات راجع به سقط جنین، عقیم سازی مانند  وازکتومی و توبکتومی و ھرگونه «تبلیغات» راجع به تحد ید  موالید  و



کاھش فرزند آوری ممنوع خواھد  بود  و مجازات ھر یک از تخلفات به تناسب میزان مشارکت د ر مواد  گوناگون قانون

مجازات اسلامی موجود  است و تبلیغات وسیع د رباره 2 تا 5 سال زند ان فقط برای قتل عمد  و جنایی کود ک است.

چه تبلیغاتی د ر قانون منع شد ه است؟

ھمچنین موضوع تبلیغات پیشگیری از بارد اری نیز از جمله موارد  مطرح شد ه د ر این طرح است که رئیس شورای

فرھنگی- اجتماعی زنان د رباره تبلیغات منع شد ه د ر قانون برای پیشگیری از بارد اری اذعان د اشت: د ر ماد ه 2

پیشنھاد ات کمیسیون بھد اشت «تبلیغات جراحی» برای پیشگیری از بارد اری ممنوع شد ه است که این پرسش به

ذھن متباد ر می شود  که آیا محد ود  شد ن تبلیغات پیشگیری از بارد اری شامل تبلیغات روش ھای غیر جراحی

نمی شود ؟ با توجه به این نکته که جراحی تنھا یکی از روش ھای (​13گانه) پیشگیری از بارد اری است آیا نشان

نمی د ھد  که د ر این زمینه مغالطه صورت گرفته است؟ وی د ر اد امه خاطرنشان کرد : د ر ماد ه 2 که منع تبلیغات موضوع

ماد ه 1 را تعیین کرد ه آیا مشخص می شود  که جراحی به چه نیتی انجام می شود ؟ آیا تاکنون که تبلیغات کاھش

فرزند آوری روی جعبه ھای د ستمال کاغذی، چای یا د یگر اقلام مصرفی انجام می شد ه، ھیچکد ام د رباره انواع جراحی و

نیز نیت آن جراحی ھا بود ه یا شعارھای فرھنگی فرزند  کمتر یا اقتصاد ی وازکتومی رایگان! بود ه است؟

تأمین بار مالی، بھانه تازه مخالفان

از د یگر موضوعاتی که از سوی مخالفان این طرح مورد  تاکید  قرار می گیرد  این ایراد  است که اجرای این طرح د ارای بار

مالی است. خزعلی ھمچنین د رباره این موضوع و منابع تامین ھزینه ھای مالی این طرح اظھار د اشت: مگر اجرای

قانون «کنترل جمعیت» بار مالی ند اشته و ند ارد  و می توان این بار مالی را از محل اعتبارات اجرای قانون منسوخ قبلی

تأمین کرد . د ر ضمن مرجع تشخیص موضوع مغایرت قانون مصوب مجلس شورای اسلامی با اصل 75 قانون اساسی،

اد اره تنقیح و تد وین قوانین است که این اد اره تصریح بر این کرد ه است که طرح یک فوریتی 4 ماد ه ای بار مالی ند ارد .

نگرانی از کارآمد ی طرح

طرح 4 ماد ه ای افزایش نرخ باروری می تواند  مشکل جمعیتی کشورمان را حل کند ؟ این پرسشی است که ذھن

بسیاری از افراد  را به خود  مشغول کرد ه است. رئیس شورای فرھنگی- اجتماعی زنان د ر پاسخ به این پرسش اذعان

د اشته است: نکته قابل توجه د ر طرح «افزایش نرخ باروری و پیشگیری از کاھش رشد  جمعیت» این است که با مواد  1

و 4 به حذف قانون تنظیم خانواد ه تصریح د ارد  و از کاھش جمعیت جلوگیری می کند  و ماد ه 2 زمینه فرھنگی و اجرایی

آن را فراھم می کند  و ماد ه 3 آن نیز به افزایش جمعیت از طریق تمھید اتی که باید  برای آن د ر نظر گرفت و شامل ھمه

مشوق ھای مصوب شورایعالی انقلاب فرھنگی می شود  تصریح د ارد  و بر ارتقای سلامت ماد ر و کود ک نیز تأکید  مؤکد 

د ارد . وی د ر پایان تاکید  کرد : موضوع د یگری که باعت تعجب افکار عمومی می شود  تعلل برخی افراد  د ر مسیر تصویب

قانون لازم د ر زمینه جمعیت است، د ر حالی که پس از ابلاغ سیاست ھای جمعیتی توسط رھبر معظم انقلاب

اسلامی، ایشان د رباره این سیاست ھا تأکید  کرد ند  که باید  نصب  العین ھمه د ستگاه ھا د ر نظام باشد  و به صراحت

توجه به موضوع افزایش جمعیت و لزوم استفاد ه از ھمه ظرفیت ھای کشور د ر این مسیر را مورد  تاکید  قرار د اد ه اند  و

حتی اجرای د قیق و گزارش د ھی منظم از د ستگاه ھا را خواستار شد ند .

 


